
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio: TUTELA dell’ACQUA e dell’ARIA      
Ufficio: Autorizzazione Unica Ameientale

OGGETTO:  : Autorizzazione Unica Ameientale  n° 8/2019 a favore della Dita ENEL PRODUZIONE S.p.A. per la
centrale  di  produzione  di  energia  eletrica  sita  nell’isola  di  ALICUDI  in  C.da Sciara  Vigna  del
Comune di LIPARI (ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;
VISTO Il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013;
VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000; 
VISTA la circolare del MATTM prot. n.  49801 del 07.11.2013, recante chiariment interpretatvi

relatvi alla disciplina dell’autorizzazione unica ameientale nella fase di prima applicazione
del D.P.R. 13 Marzo 2013, n° 59;

VISTO il D.P.C.M. del  08.05.2015;
VISTO il D.A.R.T.A.  n° 175/Gae. del 09.08.2007 che  deta  disposizioni  in merito alle procedure

relatve al rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera;
VISTO il D.A.R.T.A. n° 176/Gae. del 09.08.2007 con il quale è stato approvato il Piano della Regione

Sicilia di coordinamento per la tutela della qualità dell’aria;
VISTO il D.A.R.T.A. n° 154/Gae. del 24.09.2008 con il quale sono state approvate le linee guida per

il contrasto del fenomeno delle emissioni odorigene nell’ameito della lota all’inquinamento
atmosferico;

VISTA la  L. n° 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustcoo;
VISTA l’istanza trasmessa con nota di avvio del procedimento dal SUAP del Comune di Lipari (Me)

in delega alla CCIAA di Messina, protocollo n° 4785  del 08.03.2018, assunta  al Protocollo
generale di questo Ente al n° 12380/18 del 04/04/2018, e successiva integrazione,  assunta
al  Protocollo  generale  di  questo  Ente  al  n°  19264/18  del  29.05.2018,  dalla  ENEL
PRODUZIONE S.p.A. per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ameientale ai sensi dell’art. 3
comma 1 let. a) ed e) del D.P.R. n° 59/13 per l’atvità di produzione energia eletrica nello
staeilimento sito nell’isola di ALICUDI  del Comune di LIPARI (ME);

VISTA la nota di questo Ufficio protocollo n° 14337/18 del 18.04.2018, con la quale  avvalendosi
della  forma  semplifcata  della  C.d.S.  in  modalità  asincrona,  chiede  all’Ufficio  Tecnico  il

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

216 20/03/2019

191 28/03/2019



rilascio del parere di competenza; 
VISTA la  relazione  fonometrica  datata  25.11.2013  allegata  all’istanza  dalla  quale  risulta  che

l’emissione rumorosa prodota dai gruppi eletrogeni present  rientra nei limit impost dalla
normatva vigente; 

CONSIDERATO che per  le  emissioni  in  atmosfera  la  Centrale   non è  soggeta ai  vincoli  autorizzatvi  in
quanto rientrante tra le atvità di cui all’art. 272, comma 1, riportate nella parte I par. 1,
let. ee) dell’Allegato IV, alla parte V del D.Lgs. n° 152/06 e  ss.mm.ii. ;

VISTO il rinnovo dell’autorizzazione con prescrizioni allo scarico delle acque refue domestche non
recapitant in pueelica fognatura provenient dalla Centrale rilasciato dal 3° Setore Tecnico
– Ureanistca rilasciato con nota protocollo n° 1174  del 21.01.2019,  assunta al Protocollo
generale di questo Ente al n°  2102  del  24.01.2019 (All. 1);

RITENUTO che la presente autorizzazione sia susceteile di revoca o modifca e comunque sueordinata
alle altre norme regolamentari, anche regionali, che potreeeero essere emanate a modifca
o integrazione della normatva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza del confito di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei
dipendent della  Cità  Metropolitana  di  Messinao  –  Azioni  per  la  prevenzione  della
corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;
VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni per l’adeguamento della normatva

nazionale alle norme introdote dal Regolamento UE 679/2016 per il tratamento dei dat
personali;

VISTO lo statuto dell’Ente;

PRESO ATTO che la Cità Metropolitana di Messina, sueentrata alla Provincia Regionale di Messina, è
l’Autorità Competente ai fni del rilascio, rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica
Ameientale (art. 2 comma 1 let. e del DPR n° 59/13);

VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n° 15 del 4 agosto 2015 secondo cui le Cità Metropolitane contnuano
ad esercitare le funzioni atrieuite alle ex Province Regionali.

PROPONE

per quanto in premessa di

ADOTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della ENEL PRODUZIONE S.p.A. ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. a)
ed e) del D.P.R. n° 59/13 per la centrale di produzione di energia eletrica sita nell’isola di  ALICUDI  in C.da
Sciara Vigna del Comune di LIPARI (ME) alle seguent condizioni:

Art. 1) Il gestore dovrà atenersi alle prescrizioni riportate nel rinnovo dell’autorizzazione allo scarico delle
acque refue domestche non recapitant in pueelica fognatura provenient dalla Centrale rilasciato dal 3°
Setore Tecnico – Ureanistca del Comune di Lipari (All.1). 

Art. 2) Il gestore, ogni quatro anni, dovrà inviare al Comune di Lipari una relazione per verifcare che i refui
mantengano i requisit necessari per l’ammissieilità allo scarico mediante fossa Imhof a dispersione.

Art. 3) Il gestore dovrà atenzionare  i criteri generali di tutela ameientale del contesto zonale in cui insiste
l’atvità, fra cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustche.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Art.  4) La presente autorizzazione ha la durata quindici  anni  a  partre dalla  data di  notfca del  presente
provvedimento  da  parte  del  S.U.A.P.  territorialmente  competente.  La  domanda  di  rinnovo  deve  essere
inoltrata almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione. 

Art. 5) Il Dipartmento dell’ ARPA S.T. di Messina eserciterà le funzioni tecniche di competenza discendent
dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6  del 03.05.2001. 

Art. 6) Si fa oeeligo al gestore di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifca degli impiant utlizzat
nell’ameito dell’atvità produtva che possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.

Art. 7) Questo Ente si riserva di efetuare l’atvità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. 152/06.

Art.  8) In  caso  di  inosservanza  delle  prescrizioni  autorizzatorie  questa  Direzione  segnalerà  alle  Autorità
competent ogni violazione della normatva vigente.

Art. 9) Sono fate salve le altre autorizzazioni di natura non ameientale che il gestore avrà cura di richiedere
agli Ent prepost.

Art. 10) Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP del Comune di  Lipari (ME) per le competenze
discendent dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita  interessata, al 3° Setore Tecnico –
Ureanistca del Comune di Lipari e all’ARPA S.T. di Messina,  dopo la pueelicazione all’Ufficio Aleo di questo
Ente.

Art.  11) Si  dispone  che  il  presente  provvedimento  venga  custodito,  anche  in  copia,  presso  centrale  di
produzione di energia eletrica sita nell’isola di ALICUDI in C.da Sciara Vigna del Comune di LIPARI (ME). 

Art.  12) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  staeilite  da  altre  normatve  non  previste  dal
presente ato, nonché i dirit di terzi.

Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a disposizione dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne voglia fare richiesta.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli at di questa Direzione.

Si  dà  att  che  la  presente  Determinaiitne  ntn  ctmptrta  impegnt  di  spesa   ed  è  immediatamente
esecutiva. 

Eventuali rictrsi, avversi al presente prtvvedimentt, ptsstnt essere presentati, entrt sessanta gitrni dalla
data di  nttiica,  al  TAR Sicilia  -  Seiitne di  Catania e,  entrt centtventi gitrni  dalla  data di  nttiica,  al
Presidente della Regitne Siciliana.

Il Responsabile dell’Ufficio                              Il Funzionario Responsabile  del Servizio 
Dtt.ssa Ileana Padtvant                                            Dtt.ssa Ctnceta Cappellt

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent

DETERMINA

di

ADOTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della ENEL PRODUZIONE S.p.A. ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. a)
ed e) del D.P.R. n° 59/13 per la centrale di produzione di energia eletrica sita nell’isola di  ALICUDI  in C.da
Sciara Vigna del Comune di LIPARI (ME) alle seguent condizioni:

Art. 1) Il gestore dovrà atenersi alle prescrizioni riportate nel rinnovo dell’autorizzazione allo scarico delle
acque refue domestche non recapitant in pueelica fognatura provenient dalla Centrale rilasciato dal 3°
Setore Tecnico – Ureanistca del Comune di Lipari (All.1). 

Art. 2) Il gestore, ogni quatro anni, dovrà inviare al Comune di Lipari una relazione per verifcare che i refui
mantengano i requisit necessari per l’ammissieilità allo scarico mediante fossa Imhof a dispersione.

Art. 3) Il gestore dovrà atenzionare  i criteri generali di tutela ameientale del contesto zonale in cui insiste
l’atvità, fra cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustche.

Art.  4) La presente autorizzazione ha la durata quindici  anni  a  partre dalla  data di  notfca del  presente
provvedimento  da  parte  del  S.U.A.P.  territorialmente  competente.  La  domanda  di  rinnovo  deve  essere
inoltrata almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione. 

Art. 5) Il Dipartmento dell’ ARPA S.T. di Messina eserciterà le funzioni tecniche di competenza discendent
dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6  del 03.05.2001. 

Art. 6) Si fa oeeligo al gestore di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifca degli impiant utlizzat
nell’ameito dell’atvità produtva che possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.

Art. 7) Questo Ente si riserva di efetuare l’atvità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. 152/06.

Art.  8) In  caso  di  inosservanza  delle  prescrizioni  autorizzatorie  questa  Direzione  segnalerà  alle  Autorità
competent ogni violazione della normatva vigente.

Art. 9) Sono fate salve le altre autorizzazioni di natura non ameientale che il gestore avrà cura di richiedere
agli Ent prepost.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Art. 10) Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP del Comune di  Lipari (ME) per le competenze
discendent dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita  interessata, al 3° Setore Tecnico –
Ureanistca del Comune di Lipari e all’ARPA S.T. di Messina,  dopo la pueelicazione all’Ufficio Aleo di questo
Ente.

Art.  11) Si  dispone  che  il  presente  provvedimento  venga  custodito,  anche  in  copia,  presso  centrale  di
produzione di energia eletrica sita nell’isola di ALICUDI in C.da Sciara Vigna del Comune di LIPARI (ME). 

Art.  12) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  staeilite  da  altre  normatve  non  previste  dal
presente ato, nonché i dirit di terzi.

Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a disposizione dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne voglia fare richiesta.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli at di questa Direzione.

Si  dà  att  che  la  presente  Determinaiitne  ntn  ctmptrta  impegnt  di  spesa   ed  è  immediatamente
esecutiva. 

Eventuali rictrsi, avversi al presente prtvvedimentt, ptsstnt essere presentati, entrt sessanta gitrni dalla
data di  nttiica,  al  TAR Sicilia  -  Seiitne di  Catania e,  entrt centtventi gitrni  dalla  data di  nttiica,  al
Presidente della Regitne Siciliana.

Messina, lì 19.03.2019

    

                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                            Ing. Armando CAPPADONIA

I  firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

 

Lì 19.03.2019         IL DIRIGENTE
                                                                            Ing. Armando CAPPADONIA



- COMUNE DI LIPARI -
PROVINCIA DI MESSINA 
"Eolie-Patdmonio dell'Umanità" 

.Jll Settore : Tecnico - Urbanistico - Sviluppo e-Tutela Territoriale 
2' Ser.vizio - Servizi Tecnici 

Ufficio Idrico· - Fognario - Elettrico 
n,1 090/9887319 ·-Fax 090/9&80196 

idrico@pec.comunelipari.it 

· •· · Prot. n. _A�v '1�1
+-
: ¼�·-· _ 2 1 GEN, 2lì19Ì 

del 
----------

Alla Ditta Enel Produzione spa 
Viale Regina Margherita n.125 

00198ROMA 

Oggetto: RINNOVO - Autorizzazione scarico reflui non recapitanti in pubblica fognatura 
Centrale Elettrica ENEL di Alicudi 

IL DIRIGENTE 

VISTA la PEC trasmessa da suap.m.e@cert.camcom.it del 07. Maggio 2018 e dell'allegata richiesta 
del sig. Mancuso Ignazio n.q. di legale rappresentante della ditta Enel Produzione spa, nato a 
Palermo (PA) ·il 06/06/1962� inerente la richiesta di Rinnovo Autorizzazione allo scarico dei reflui­
non recapitanti in pubblica fognatura provenienti dalla centrale elettrica ENEL di Alicudi, ubicata 
sull'isola di Alicudi snc nel Comune di Lipari, ricadente in catasto al foglio di mappa n. 15
particelle n. 200-201-202 Sezione di Alicudi riportata al protocollo n. 13627 del 22. Maggio. 2014; 

VISTA la relazione tecnica a firma del tecnico incaricato arch. Niccolò Campanella, corredata dagli
elaborati grafici, dalla,qu_al,e si evince che l'autorizzazione de quo è richiesta per le acque di scarico
provenienti da seryìz(.,,!�_9lliç�-:-presenti nella centrale e che l'impianto di trattamento previsto
consente il rispett;i dei lri\iiti cu'/,ui all'allegato 5 parte III del D.Lgs. 152/2006; 

;.·�ÌSTA la relazio�� idfl�llqgi�� - ambientale a firma del geologo dott. F. Zerilli; 
.h- ,, ( 

:
-;� ;., 

CONSIDERATO che 0Ia'tip0logia di scarico proveniente dalla Centrale ENEL per la quale vie;ne
richiesta l'autorizzazione rientra fra quelle denominati di"' Classe A'" secondo l'art. 21 della L.R. n.
27/86; 

RILEVATO che lo scarico in questione rientra nella fattispecie preVista dall'art. 24 comma 2 della
L.R 27/86 (recapito sul suolo o negli strati superficiali di esso, sottoposto a processo di
chiarificazione e successiva dispersione nel terreno mediante sub - irrigazione); 

VlSTI: 
- la delibera del comitato interministeriale per la tutela delle acque di inquinamento n. 4/77; 
- la L.R. 27/86; 

il D.Lgs. 152/2006; 
- il Regola;mento sulle fognature adottato da questo Ente ed in atto in vigore;

All. 1





Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI”
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  216   del 20/03/2019

OGGETTO
Autorizzazione Unica Ambientale  n°  8/2019 a favore della  Ditta  ENEL PRODUZIONE 

S.p.A.  per  la  centrale  di  produzione  di  energia  elettrica  sita  nell’isola  di 
ALICUDI in C.da Sciara Vigna del Comune di LIPARI (ME).

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO 
COMPATIBILITA’ MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)
Si  esprime  parere...favorevole..  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  provinciale  sui 
controlli interni e si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale                                                                                 Il Dirigente del Servizio Finanziario

                                                                                                       Dott. Massimo Ranieri
                                                                                                             .........................................

Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  153,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la  copertura finanziaria della spesa in relazione alle  
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di  
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio
PRESO NOTA 28/03/2019

Data della firma digitale                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                                                 Dott.Massimo Ranieri

                                                                                                                   

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


